Interessante uso del lemma *gens* per definire i Pitti.

#### *Capitolo XLVII.*

“Huius autem iudicii inclementia, ab archiepiscopo et rege diffinita, et ipsos iam inimicos horruit, dicentibus, impium esse, tam famosum virum in circuitu nationibus absque ullo capitali crimine omnibus bonis suis privare.”<sup>997</sup>

Questo è l’unico uso del lemma *natio* in Stefano.

“Necnon et ego primus post obitum primorum procerum, a sancto Gregorio directorum, Scotticae virulenta plantationis germina eradicarem, ad verumque pascha et ad tonsuram in modum coronae, quae ante ea posteriora capitis parte e summo abrasa vertice, secundum apostolicae sedis rationem totam Ultra-Umbrensium gentem permutando converterem;...”<sup>998</sup>

La definizione delle popolazioni che vivono oltre l’Humber all’inizio dell’VIII secolo.

#### *Capitolo XLIX, scomunica dei sostenitori di Wilfrido.*

<sup>994</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., p. 235, ll. 11- 16.

<sup>995</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., pp. 236- 237, ll. 20- 22, ll. 1- 2.

<sup>996</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., p. 238, ll. 18- 23.

<sup>997</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., pp. 241- 242, ll. 33- 34, ll. 1- 2.

<sup>998</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., p. 242, ll. 16- 21.

“Inimici vero, qui hereditatem sancti pontificis nostri sibi usurpabant, annuntiantes, nos esse a sorte fidelium segregatos et eos, qui nobiscum participarent, et in tantum communionem nostram exsecraverunt, ut, si quispiam abbatum vel presbiterorum nostrorum, a fidei de plebe rogatus, refectioem suam ante se positam signo crucis Dei benediceret, foras proiciendam et effundendam quasi idolothitum iudicabant et vasa, de quibus nostri vescebantur, lavari prius quasi sorde polluta iuebant, antequam ab aliis contingerentur.”<sup>999</sup>

Un riferimento a *plebs*, si noti che l’estensore della vita scrive come testimone che ha vissuto questo momento particolare.

### Capitolo LII, lettura di una lettera<sup>1000</sup> al modo di Roma.

“Haec coram omni populo more Romanorum clara voce legebatur, in qua scriptura inventum est inter cetera: ‘Wilfridus Deo amabilis episcopus Eboracae civitatis, apostolicam sedem de sua causa appellanem et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutum et cum aliis CXXV coepiscopis in sinodo in iudicii sede constitutum et pro omni aquilonali parte Brittanniae et Hiberniae insulis, quae ab Anglorum et Brittonum necnon Scottorum, Pictorum gentibus colebantur, veram et catholicam fidem confessus est et cum subscriptione sua corroboravit’. Itaque, quo audito, omnes cives Romani sapientes stupefacti sunt.”<sup>1001</sup>